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ÖN SÖZ VE TEŞEKKÜR

Avcı toplayıcı yaşam biçiminden yerleşik hayata geçişle 
karakterize edilen Neolitik Dönem’de kaydedilen “Tarım 
Devrimi” ile birlikte enfeksiyonel hastalıklar insan 
topluluklarında etkisini daha fazla göstermeye başlamıştır. 
Artan nüfus, bir arada yaşam, besinlerin hijyenik koşullarda 
hazırlanmaması, çevre kirliliği (çöpler gibi), tarım ve 
hayvancılıkta evcilleştirme; tarım uygulamaları; sulu tarım, 
hayvan dışkılarının tarımda kullanılması vb., insan ve 
hayvanların bir arada yaşaması gibi bir çok unsur bulaşıcı 
hastalıkların artmasına neden olmuştur. 

Enfeksiyonel hastalıklar antik dönemlerden günümüze 
toplumlar üzerinde oldukça önemli izler bırakmış, özellikle 
salgın hastalıklar nedeniyle yaşanan kitlesel ölümler karşısında 
çareler aranmıştır. Kimi zaman insanlar bir adada ya da bir 
alanda, kimi zamansa yapılar içinde karantinaya alınmıştır. 
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Bu kitapta incelenen Erdek’te yer alan Zeytinli Ada 13. ve 14. 
yüzyıllarda Osmanlı Dönemi’nde “Karantina Adası” olarak 
kullanılmış, gemiler liman şehri Erdek’e gelmeden önce 
burada durdurulmuş ve hastalıklı bireyler tedavi için adaya 
alınmıştır. Zeytinli Ada’yı bu açıdan özel kılan en önemli etken 
sahip olduğu şifalı su kaynaklarıdır. Tedavi edilen bireyler 
muhtemelen Erdek’e gönderilmiş, tedaviye cevap vermeyen 
yani iyileşemeyen bireyler ise burada yaşamaya devam etmiş 
ve büyük bir olasılıkla da öldüklerinde buraya gömülmüşlerdir. 

 Helen-Roma-Bizans ve Osmanlı Dönemlerinde Zeytinli 
Ada’da yaşamış bireylere ait iskelet kalıntılarında iz bırakan 
enfeksiyonel hastalıkların saptandığı ve bu hastalıklara neden 
olan etmenlerin bütüncül bir yaklaşımla ele alındığı, kemikler 
üzerinde diğer patolojik izlerin de kaydedilmesiyle bu insanların 
genel sağlık yapılarının ortaya konulduğu bu kitapta, öncelikle 
mevcut çalışmayı yapabilmemiz için olanak sağlayan Atatürk 
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Bölümü Öğretim 
Üyesi Prof. Dr. Nurettin Öztürk ve Dr. Öğretim Üyesi Berna 
Kavaz Kındığılı’ya, Balıkesir/Bandırma Müzesi Müdürlüğü’ne 
ve fotoğraf çekimleri için Erdoğan Arpaç’a katkılarından dolayı 
teşekkürlerimizi sunarız. 

Prof. Dr. Fadime SUATA ALPASLAN
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GİRİŞ

Enfeksiyonel hastalıklar insanlık tarihi kadar eskidir ve 
çağlar boyunca bireylerin ve toplumların yaşamlarında 
önemli izler bırakmıştır. Bu hastalıkların insan 

topluluklarını en fazla etkilediği dönem, yerleşik hayata geçişle 
birlikte tarım ve hayvancılığın başladığı “Neolitik Dönem”dir. 
Modern besin üreten insan popülasyonlarında tarımın 
yükselişini takiben son 11.000 yıl içinde, çeşitli enfeksiyonel 
hastalıklar ortaya çıkmıştır (Wolfe vd., 2007). Aynı alanda 
kalabalık bir şekilde yaşam, mikropların çok daha rahat bir 
biçimde bireyler arasında bulaşmasına neden olmuştur. Bir 
arada yaşam beraberinde kirliliği de getirmiş; çöpler gibi, insan 
ve hayvan dışkıları da parazitlerin yaşam alanında kalmasına 
neden olmuştur. Hayvan dışkısının verimi arttırsın diye tarımda 
kullanılması sonucu dışkının içerisinde bulunan patojen tek 
hücreliler, insana el ve ayaktan deri yoluyla geçme olanağı 


